
Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

M A P O V Á N Í  V Y B R A N Ý C H  S L U Ž E B  
V  J I H O M O R A V S K É M  K R A J I  ( Z A  R O K  2 0 2 3 )



Co v dokumentu naleznete:

Odlehčovací služby

1

Počet organizací poskytujících odlehčovací služby v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)
Součet výše úvazků v přímé péči odlehčovacích služeb v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)
Odpovědi poskytovatelů na otázky „Jaká je čekací doba na odlehčovací službu?” a „Jak vnímáte dostupnost
odlehčovací služby ve vašem regionu?”

Osobní asistence

Počet organizací poskytujících osobní v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)
Součet výše úvazků v přímé péči služby osobní asistence v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)
Odpovědi oslovených poskytovatelů na otázky „Jaká je čekací doba na službu osobní asistence?” a „Jak vnímáte
dostupnost služby osobní asistence ve vašem regionu?”

Pečovatelská služba

Počet organizací poskytujících pečovatelskou službu v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)
Součet výše úvazků v přímé péči pečovatelské služby v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)
Odpovědi oslovených poskytovatelů na otázky „Jaká je čekací doba na pečovatelskou?” a „Jak vnímáte dostupnost
pečovatelské služby ve vašem regionu?”

Domácí zdravotní péče

Počet organizací poskytujících domácí zdravotní péči v jednotlivých
okresech JMK - 2023 (dle sídla organizace)
Odpovědi oslovených poskytovatelů na otázky „Jaká je čekací doba na
domácí zdravotní péči?” a „Jak vnímáte dostupnost domácí zdravotní péče
ve vašem regionu?”

Hospicová péče

Počet organizací poskytujících paliativní péči - pobytový/domácí hospic v
jednotlivých okresech JMK - 2023 (dle sídla organizace)
Odpovědi oslovených poskytovatelů na otázky „Jaká je čekací doba na
hospicovou péči?”

Poradny pro pečující

Počet organizací poskytujících poradnu pro pečující v jednotlivých okresech
JMK - 2023 (dle sídla organizace)



Z čeho jsme čerpali:

2

Při vytváření tohoto dokumentu jsme vycházeli ze tří hlavních zdrojů. Prvním zdrojem byla „Základní síť sociálních služeb v

Jihomoravském kraji pro rok 2023. Tu jsme využili při vytváření schémat týkající se sociálních služeb (odlehčovací služby, osobní

asistence, pečovatelské služby). Čerpali jsme zde informace ohledně působnosti organizace a počtu úvazků v přímé péči. Jako

druhý hlavní zdroj nám posloužil online adresář služeb, který máme k dispozici na webu www.sendvicovagenrace.cz. Tedy z

adresáře, který pravidelně aktualizujeme. Ten jsme využili při sestavování seznamu organizací poskytující domácí zdravotní péči,

hospicovou péči a poradny pro pečující. Třetím a doplňujícím zdrojem pak byla e-mailová komunikace s poskytovateli služeb, o

kterých tento dokument pojednává. Oslovili jsme jednotlivé vedoucí služeb s prosbou o zodpovězení dvou otázek -  jaká je čekací

doba vaší služby; jak vnímáte dostupnost služby v regionu? Zde jsme byli odkázáni na ochotu odpovědět, přičemž nám odpovědi

méně než polovina oslovených.

Zamyšlení k použitým ukazatelům:

Naším cílem bylo zjistit, kolik jednotlivých služeb můžeme nalézt napříč Jihomoravským krajem. Zajímalo nás, zda jsou regiony, ve

kterých je menší zastoupení služeb a organizací, které je poskytují. Při vytváření schémat jsme využili dostupné informace o

rozložení služeb  v JMK. Na základě dostupných dat jsme se rozhodli mapovat počty sociálních služeb v rámci ORP a počty

ostatních služeb v rámci okresů. 

Za významný limit , který se podepisuje na tom, jak můžeme získané výsledky interpretovat, považujeme samotná data o

působnosti organizace a její služby. Některé organizace působí pouze v jednom ORP, kde mají také často sídlo. Působnost

organizace může být ale také ve více ORP jednoho okresu, i napříč více ORP ve více okresech anebo v rámci celého JMK. 

Pokud v ORP působí více organizací, navyšují se v našich schématech samozřejmě nejen počty organizací v daném ORP, ale také

úvazky v přímé péči a jejich součet. Může také dojít například k tomu, že v ORP nesídlí žádná organizace, která by zde danou

službu poskytovala. V rámci tohoto ORP ale deklarují působnosti jiné 3 organizace a tudíž je ve schématu uvedeno číslo 3.

Otázkou pak ale je, nakolik jsou zde reálně tyto služby organizací dostupné? 

Otázka, jak měřit dostupnost služeb v regionu?

Na základě informací, které jsme v rámci tohoto textu zpracovali a získali, se objevuje několik zásadních otázek: Jak měřit

dostupnost služeb v regionu? Kvantitativní data o působnosti, výši úvazků apod. nezobrazují skutečnou kapacitu a dostupnost

služby. Je třeba si uvědomit, že poptávka po službách se v průběhu roku mění, je dynamická. Stejně tak čekací doba je

různorodá a závisí na mnoha, často nerozpoznatelných anebo nepredikovatelných, faktorech. Současně každý z klientů služby

může požadovat jiné úkony, jinou četnost návštěv, jinou intenzitu spolupráce apod. Je potřeba se také ptát, zda organizace, které

mají dostupnost v rámci celého JMK, anebo mnoha ORP, jsou schopné tyto lokality obsloužit.   

Považujeme ale za důležité nespokojit se s tímto zjištěním. Naopak apelujeme na nutnost zjistit, jak jsou jednotlivé služby v

regionu dostupné. Protože i na základě předložených dat (které mají, jak jsme již zmínili, své nedostatky) můžeme vytipovat ORP,

které by potřebovaly navýšit dostupnost služeb.  



Zdroj: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023

3

3

1

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

Boskovice (0) 

Blansko (0)

Tišnov (4)

Kuřim (4)

Rosice (3)

Ivančice (3)

Šlapanice (3)

Židlochovice (3)

Pohořelice (3)

Znojmo (1)

Moravský Krumlov (1)

Hustopeče (3)

Mikulov (3)

Břeclav (3)

Brno (5)

Kyjov (2)

Hodonín (1)

Veselí nad Moravou (1)

Vyškov (1)

Slavkov u Brna (1) 

Bučovice (1)

Počet organizací poskytujících odlehčovací služby 
v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)

5

0

0
4

4

3

3

3

3

3
3

2

1
1

1

1

1

1

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY

Jedná se o typ služby, která je pro zvládání péče o blízkého v domácím prostředí klíčová. Je využívaná především v případech,

kdy pečující potřebují odlehčit v péči o druhého - v době dovolené, nemoci, rekonstrukce bytu, odpočinku apod. Umožňuje, aby

nemohoucí mohl zůstat v domácím prostředí a pečující mohli nabrat sílu, vyřídit si různé záležitosti a nebát se, kdo se o jejich

blízkého postará.

Existuje domácí a pobytová odlehčovací služba. 

Dle Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje 2023 je v JMK evidováno 17 organizací, které poskytují odlehčovací

služby. Některé organizace působí pouze v jednom ORP, jiné mají přesah do více ORP anebo i do více okresů. Každá z

organizací má alokovanou různou výši úvazků v přímé péči.

3

1



Zdroj: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023

14,39

16,89

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

Boskovice (0) 

Blansko (0)

Tišnov (25,5)

Kuřim (25,5)

Rosice (22,3)

Ivančice (22,3)

Šlapanice (22,3)

Židlochovice (22,3)

Pohořelice (22,3)

Znojmo (7)

Moravský Krumlov (7)

Hustopeče (15,39)

Mikulov (14,39)

Břeclav (16,89)

Brno (67,16)

Kyjov (5,6)

Hodonín (1,6)

Veselí nad Moravou (1,6)

Vyškov (13)

Slavkov u Brna (13) 

Bučovice (13)

Součet výše úvazků v přímé péči odlehčovacích služeb  
v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)

67,16

0

0
25,5

22,5

22,3

22,3

22,3

22,3

22,3
15,39

5,6

1,6
1,6

7

7

13

13

13

Jaká je čekací doba na odlehčovací službu?

Čekací doba je různorodá, zcela konkrétně hovořit nelze. Obecně lze říci, že se pohybujeme v řádech týdnů. Samozřejmě

období od června do konce září a od začátku listopadu do konce ledna jsou nejvíce preferované 

(s ohledem na dovolené) a tady se mohou čekací doby dostat i do řádu měsíců. 
(Domov pro seniory Kociánka)

Je velice těžké odhadnout dobu, kdy by mohl být žadatel přijat. Odhaduji čekací dobu něco mezi půl rokem až rokem 

a někteří žadatelé se bohužel přijetí ani nedožijí. 
(G Centrum Mikulov)

Čekací doba je spíše v řádu měsíců.
(Centrum služeb pro seniory Kyjov)

Odhadem si troufáme říct, že čekací doba je v řádu týdnů až 3 měsíců.

(Charita Vyškov)

4



Jak vnímáte dostupnost odlehčovací služby ve vašem regionu?

Dostupnost odlehčovací služby v rámci Brna – města není špatná, ale jejích navýšení by byla lepší cesta. Zejména pokud by

se upravila i cílová skupina, neboť nemalý počet odlehčovacích služeb odmítá žadatele vzhledem k diagnostikovanému

psychiatrickému onemocnění a časté imobilitě. Chybí odlehčovací služby se zvláštním režimem, většina nepřijímá klienty 

s Alzheimerovou chorobou, demencí, nemají zajištěný zdravotní péči.
(Domov pro seniory Kociánka)

Odlehčovací služby jsou dle našich zkušeností lokálně dostupné. Pravdou je, že během letních měsíců však poptávka

výrazně převyšuje nabídku volných kapacit. 
(Oblastní spolek Českého červeného kříže Brno)

 Služba není pružná a nereaguje na aktuální poptávku. 
(G centrum Mikulov)

Dostupnost odlehčovací služby vnímám jako nedostatečnou, vzhledem k naplněnosti kapacity a nutnosti odkazovat na

zařízení tohoto typu v okolních městech.  
(Domov pro seniory bažantnice)

5



OSOBNÍ ASISTENCE

Jedná se o terénní sociální službu, která se využívá, když je větší potřeba péče a asistent tráví s klientem více času. Služba není

časově omezená a bývá zvykem, že na jednoho uživatele připadá jeden osobní asistent, který může trávit se seniorem celý den. 

Rozsah a typ pomoci je na individuální dohodě. Asistent může pomáhat při zvládání běžných denních činností – pomoc 

s hygienou, zajištění stravy, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ale i s kontaktem se společností – vyřizování osobních

záležitostí, doprovázení na úřady, k lékaři, trávení volného času.

Dle Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje 2023 je v JMK evidováno 15 organizací, které poskytují služby osobní

asistence. Některé organizace působí pouze v jednom ORP, jiné mají přesah do více ORP anebo i do více okresů. Každá 

z organizací má alokovanou různou výši úvazků v přímé péči.

Boskovice (3)

Blansko (4)

Tišnov (2)

Kuřim (5)

Rosice (3)

Ivančice (3)

Šlapanice (5)

Židlochovice (4)

Pohořelice (3)

Znojmo (1)

Moravský Krumlov (1)

Hustopeče (3)

Mikulov (2)

Břeclav (3)

Brno (7)

Kyjov (2)

Hodonín (2)

Veselí nad Moravou (1)

Vyškov (2)

Slavkov u Brna (2)

Bučovice (2)

Zdroj: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023

Počet organizací poskytujících osobní asistenci 
v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)

7

3

4
2

5

3

3

5

4

3
3

2

3

2

2
1

1

1

2

2

2

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

6



Boskovice (53,63)

Blansko (82,51)

Tišnov (49,68)

Kuřim (116,91)

Rosice (64,03)

Ivančice (64,03)

Šlapanice (116,91)

Židlochovice (92,91)

Pohořelice (64,03)

Znojmo (6,15)

Moravský Krumlov (6,15)

Hustopeče (33,3)

Mikulov (22,15)

Břeclav (29,49)

Brno (133,91)

Kyjov (6,14)

Hodonín (12,44)

Veselí nad Moravou (4,34)

Vyškov (13,41)

Slavkov u Brna (37,41)

Bučovice (13,41)

Zdroj: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023

Součet výše úvazků v přímé péči služby osobní asistence 
v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)

133,91

53,63

82,51

64,03

49,68

64,03

116,91

64,03
33,3

22,15

29,49

6,14

12,44
4,34

6,15

6,15

13,41

37,41

13,41

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

116,91

92,91

Jaká je čekací doba na službu osobní asistence?

Čekací doba u nás je velmi individuální a záleží na poptávce klienta. Pokud poptává konkrétní čas, který máme zaplněný,

může být čekací doba v řádech měsíců. Pokud je jim jedno a jsou schopni se přizpůsobit časům, které máme v rozpise volné,

můžeme přijmout člověka hned. 
(Domov pro mne)

Naše služba je pro nové zájemce dlouhodobě nedostupná. Každý rok se nám přihlásí více než 50 zájemců o službu a pouze

několik z nich se po osobním setkání nechají zapsat do pořadníku. Je tomu tak proto, že čekací doba na službu u nás je v

řádu několika let, přičemž dopolední nebo celodenní služby jsme schopni nabídnout dříve, ale odpolední, noční a víkendové

služby máme dlouhodobě obsazené. V naší služba stále totiž většinově převažují děti/dospívající s handicapem a jejich

potřeba asistenční služby s věkem spíše stoupá a ze služby neodchází, potřebují ji celoživotně. Nové klienty jsme proto

schopni vzít jen několikrát do roka, nebo v případě rozšíření kapacity služby.
(Slezská Diakonie)

Denně mám několik telefonátů se žádostí o naší službu a pomoc, bohužel kapacitní možnosti jsou dlouhodobě vyčerpány.

Žadatele o službu eviduji v pořadníku čekatelů, když pošlou žádost o sociální službu. To bývá zpravidla až druhým krokem,

první se ve většině případů informují blízcí telefonicky. Když jím sdělím, že kapacita momentálně není, a ani nedovedu

přesněji říct kdy bude, zklamání je slyšet. Mnoho z nich tudíž pak ani žádost nepošle, ale hledají jinou službu, nebo

poptávají jiné možnosti péče, nebo pomoci. 
(Girasole, sdružení pro pomoc a rozvoj)

7



Jak vnímáte dostupnost služby osobní asistence ve vašem regionu?

Z toho, co říkají zájemci do telefonu mohu říci, že momentálně jsou asi kapacity většiny služeb poskytující osobní asistenci 

v Brně plně obsazené, nebo se s nimi dá hůř telefonicky spojit. V kontaktníku máme sice dost organizací, které OA poskytují 

a údajně mají kapacitu, jestli pak ale zájemcům asistenci poskytnou, to už nevím.
(ParaCentrum Fenix)

8

Za mojí službu osobní asistence v regionu ORP Hustopeče je situace více než tristní bohužel a nezlepšuje se to od roku 2023,

spíš naopak (Girasole, sdružení pro pomoc a rozvoj)



PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Jedná se o terénní sociální službu, pracovník pečovatelské služby přijede k seniorovi domů a pomáhá mu s různými činnostmi

podle individuálních potřeb. Může pomoci s běžnými denními činnostmi – hygiena; dovoz jídla nebo pomoc při jeho přípravě;

pomoc s běžnými pracemi k udržování domácnosti – obstarávaní nákupů, praní prádla; zajišťování podání léků; zprostředkování

kontaktu se společenským prostředím (pomoc s vyřizováním záležitostí, psaní dopisů apod.) a provádění dohledu. Nabízí také

trénování paměti.

Boskovice (5)

Blansko (5)

Tišnov (3)

Kuřim (3)

Rosice (4)

Ivančice (3)

Šlapanice (6)

Židlochovice (3)

Pohořelice (1)

Znojmo (2)

Moravský Krumlov (2)

Hustopeče (3)

Mikulov (2)

Břeclav (2)

Brno (8)

Kyjov (5)

Hodonín (4)

Veselí nad Moravou (3)

Vyškov (3)

Slavkov u Brna (1) 

Bučovice (1)

Zdroj: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023

Počet organizací poskytujících pečovatelskou službu 
v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizace)

8

5

5
3

3

4

3

6

3

1
3

2

2

5

4
3

2

2

3

1

1

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

Dle Základní sítě sociálních služeb Jihomoravského kraje 2023 je v JMK evidováno 45 organizací, které poskytují pečovatelské

služby. Některé organizace působí pouze v jednom ORP, jiné mají přesah do více ORP anebo i do více okresů. Každá 

z organizací má alokovanou různou výši úvazků v přímé péči.

9

(Centrum sociálních služeb města Letovice)



Boskovice (62,51)

Blansko (73,51)

Tišnov (48,52)

Kuřim (46,52)

Rosice (45,71)

Ivančice (40,46)

Šlapanice (64,61)

Židlochovice (38,36)

Pohořelice (18,46)

Znojmo (66,80)

Moravský Krumlov (66,80)

Hustopeče (27,96)

Mikulov (29,46)

Břeclav (29,10)

Brno (287,4)

Kyjov (43,35)

Hodonín (49,19)

Veselí nad Moravou (54,69)

Vyškov (27,34)

Slavkov u Brna (14,54) 

Bučovice (14,54)

Zdroj: Základní síť sociálních služeb v Jihomoravském kraji pro rok 2023

Součet výše úvazků v přímé péči pečovatelské služby
v jednotlivých ORP JMK - 2023 (dle působnosti organizací)

287,4

62,51

73,5148,52

46,52

45,71

40,46

64,61

38,36

18,46
27,96

29,46

29,10

43,35

49,19
54,69

66,80

27,34

14,54
14,54

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

66,80

Jaká je čekací doba na pečovatelskou službu?

Záleží na rozsahu požadované péče, aktuální kapacitě služby, můžou to být dny, ale i měsíce, průměr si netroufnu uvádět,

bylo by to velmi zkreslující. Vždy, když máme volnou kapacitu, tak neprodleně přibíráme klienty do služby (v roce 2023

celkem 35 nových klientů, letos od začátku roku už 15 nových klientů). Je to skutečně proměnlivé. Závisí to vždy také na tom,

kolik lidí nám ze služby odchází. (Diakonie ČCE - středisko v Brně)

Zde lze těžko odhadnout, hodně záleží na dojezdové vzdálenosti ke klientovi.  Klienty s krátkou dojezdovou vzdáleností jsme

schopni přijmout dříve, někdy i okamžitě, pro klienty, kde je přejezdová vzdálenost delší,  je čekací doba delší, třeba i v řádu

měsíců ( potřebujeme větší kapacitu PS kvůli přejezdu).  Klientům ale vždy předáváme  hned  kontakty na nejbližší

pečovatelské služby a obvykle pak klienti získají pečovatelskou službu dříve u nich.
(Betanie - křesťanská pomoc)

Naše pečovatelská služba je schopna poskytnout služby v podstatě hned, tj. do dvou dnů
(Město Šlapanice)

U této služby lze říci, že téměř všichni žadatelé jsou uspokojeni v horizontu měsíce (nejpozději), snažíme se reagovat

bezprostředně po podání žádosti. Bohužel fungujeme jen v rámci města Letovice a jeho místních částí.

(Centrum sociálních služeb města Letovice)

10



Na pečovatelskou službu naši klienti čekají v řádu dní nejdéle jednoho dvou týdnů. Tato délka je spíš dána tím, že jsou stále

hospitalizováni a my si sociální šetření děláme zásadně až v domácnosti klienta, kam budeme docházet. Máme zkušenosti, že

klient v nemocnici vidí vše jinak, než v domácím prostředí, svoji roli sehrávají i možnosti rodiny, komunity. Procentuálně nejdéle

zahajujeme do týdne od žádosti a SŠ, pokud se s žadatelem nedohodneme jinak. 

(Městská správa sociálních služeb Boskovice)

Co se týče nějaké naší „čekací doby“, je to spíše v rámci dnů nebo pár týdnů. Pokud je volná kapacita nebo jsme schopni

poupravit jiné dosavadní služby, žadatele přijmeme ihned. Snažíme se být velmi flexibilní a co nejvíce žadatelům nebo

žádajícím pečujícím rodinám v péči pomáhat. I když třeba zpočátku je služba omezena na péči v menším rozsahu dle naší

volné kapacity, tak postupně ji dle přání a potřeb žadatele a naší uvolněné kapacity rozšiřujeme. 
(G-centrum Mikulov)

Nikoho neodmítáme, vždy se snažíme alespoň částečně službu nabídnout s možným rozšířením v budoucnu. Tzn. někdo chce

3x denně službu, my jsme z kapacitních důvodů schopni nabídnout jen ranní návštěvy a až se uvolní kapacita i další. To je pak

na domluvě, jestli zájemcům stačí a zkombinuje se péče s péčí rodiny nebo hledají jinde.

(Město Bzenec)

 U nás nemáme čekací dobu, pokud nás osloví potencionální uživatelé, snažíme se ihned domluvit sociální šetření a poté

službu poskytovat. Platí to nejen pro náš okres Znojmo, ale i Moravský Krumlov.
(Centrum sociálních služeb Znojmo)

11

Jak vnímáte dostupnost pečovatelské služby ve vašem regionu?

Nedokážu objektivně vyhodnotit. Nemáme třeba právě kapacitu my, ale má ji aktuálně jiný poskytovatel, a naopak. Na

druhou stranu jsou období, kdy mi žadatelé o službu opakovaně sdělují, že už volali snad všude a nikde nemají volnou

kapacitu. Obojí se běžně v průběhu roku stává. (Diakonie ČCE - středisko v Brně)

Myslím si, že pečovatelská služba je v Brně-městě dostupná, často i okamžitě.  Abychom snížili objem přejezdů a měli více

času na přímou pečovatelskou službu u klientů, spolupracujeme s ostatními pečovatelskými službami, předáváme  klientům

kontakty i  na další pečovatelské služby a doporučujeme jim vždy nejprve zkusit oslovit pečovatelskou službu, která se nachází

nejblíže.  Toto se týká zejména  vzdálenějších lokalit, kde jsou přejezdy časově náročné a je poblíž jiná pečovatelská služba.

(Betanie - křesťanská pomoc)

Terénní pečovatelská služba je u nás dostupná, v našem okrese působí několik služeb.
(Město Šlapanice)



Co se týče dostupnosti pečovatelské služby v okrese Blansko -  dle mých informací zájemci nejsou vždy uspokojeni, musí

dlouho čekat. Vzhledem k tomu, že naše PS působí pouze na území obce městyse Jedovnice, nemám podrobnější informace o

dění v okrese.
(Městys Jedovnice)

Domnívám se, že tento typ služby/služeb je v našem okrese velmi málo dostupný. Poptávka je stále vyšší a nabídka není úplně

schopna tuto poptávku uspokojit. 
(Obec Kobylí)

Spíš vidím úskalí v omezené flexibilitě těchto služeb. Jsou období, kdy je péče „akorát“, pak je najednou navýšení poptávky,

nejsme schopni některé denní doby poskytovat péči z kapacitních důvodů a někdy zase ubyde klientů a je to volnější… na

otázku bych odpověděla, že pečovatelské služby v okrese dostupné jsou, bohužel ta flexibilita chybí.
(Město Bzenec)

Myslím, že tento typ služby je v našem okrese dostupný.
(Město Vracov)

Myslíme si, že služba je dostupná, i když je občas složité všechny časy skloubit dohromady tak, aby vyhovovaly uživatelům. 

(Centrum sociálních služeb Znojmo)

12



DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

Jedná se o péči, kterou poskytují kvalifikované zdravotní sestry. Ty za klientem přijdou domů a mohou podle potřeb ošetřovat

proleženiny, aplikovat inzulín, podávat léky, ošetřovat rány, nacvičovat chůzi s chodítkem či berlemi, cévkovat, odebírat vzorky

pro vyšetření apod.

Blansko (3)

Znojmo (2)

Břeclav (2)

Brno - město (9)

Vyškov (2)

Brno - venkov (4)

Hodonín (3)

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

Zdroj: Adresář služeb, www.sendvicovagenerace.cz

Počet organizací poskytujících domácí zdravotní péči 
v jednotlivých okresech JMK - 2023 (dle sídla organizace)

3

9

4

2

2

2

3

Dle adresáře služeb, který je k dispozici na webu www.sendvicovagenerace.cz, poskytuje domácí zdravotní péči v JMK celkem

23 organizací. 

13



Domácí zdravotní péče je schopna přijmout pacienty  dle indikace ošetřujícího lékaře již následující den od žádosti.
(Oblastní charita Znojmo)

Pacienty přijímáme do péče ihned-akutní, neakutní, cvičení v řádu dní.
(Sdružení zdravotnických zařízení II Brno)

Na naši zdravotní službu čekací dobu nemáme. Pacienty přijímáme okamžitě. 
(Charita Kyjov)

Jak vnímáte dostupnost domácí zdravotní péče ve vašem regionu?

Množství agentur poskytující Domácí péči je v Brně dostačující. Limitem bude však vždy dostatek personálu- zdravotních sester.

(Sdružení zdravotnických zařízení II Brno)

Ano - v případě Vyškova, Rousínova a našich , přilehlých obcí , nasmlouvaných se zdravotními  pojišťovnami. Okres Vyškov,

ale zasahuje třeba i blíže k Brnu, kde smlouvu z pojišťovnami nemáme, tak jak je to pokryto tam, to nevím.
(Charita Vyškov)

Ano, je dostupný
(Charita  Kyjov)

Kapacita sestřiček a úvazků se mění, někdo přichází, někdo odchází. Počet pacientů se také různí, dle náročnosti úkonů.

Pokud jde o odběr krve nebo změření tlaku, zvládne takovýchto pacientů sestřička za den 20. Pokud jde o těžkého ležáka,

zvládne jich za den max 4-5. Nelze předpokládat, který den, kolik a jak moc náročných pacientů se v naší péči ocitne.

Náročnost a počet pacientů nelze předpovědět.
(TOP MEDICAL)

14

Jaká je čekací doba na domácí zdravotní péči?

Ve službách DZP je čekací doba v řádu dnů. Odvíjí se to od naléhavosti služby a zdravotního stavu pacienta. Jsme schopni

službu poskytnou do druhého dne ( někdy i v den indikace, když je stav vážný).
(Charita Vyškov)



HOSPICOVÁ PÉČE

Věnuje se péči o nevyléčitelně nemocné a umírající. Zahrnuje lékařskou i ošetřovatelskou péči, poradenství, psychologickou péči,

duchovní doprovod a pomoc rodinám a blízkým nemocného. Hlavním cílem je zachovat důstojnost nemocného a udržet jeho

kvalitu života až do konce. Součástí je vstřícná, otevřená a empatická komunikace s pacientem a rodinou, kteří se zásadním

způsobem podílí na tvorbě plánu péče.

Využívá se zde tzv. paliativní péče, která zmírňuje diskomfort spojený s nemocí a pomáhá nevyléčitelně nemocným lidem prožít

důstojným způsobem a v rodinném kruhu poslední období života. Existuje domácí hospic a lůžkový hospic.

Blansko (pobytový 0/ domácí 1)

Znojmo (pobytový 0/ domácí 1)

Břeclav (pobytový 0/ domácí 2)

Brno - město  (pobytový 1/ domácí 3)

Vyškov (pobytový 0/ domácí 2)

Brno - venkov (pobytový 1/ domácí 2)

Hodonín (pobytový 0/ domácí 3)

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

Zdroj: Adresář služeb, www.sendvicovagenerace.cz

Počet organizací poskytujících paliativní péči - pobytový/domácí hospic
v jednotlivých okresech JMK - 2023 (dle sídla organizace)

p1/d3

p0/d1

p1/d2

p0/d2
p0/d3

p0/d2

p0/d1

Dle adresáře služeb, který je k dispozici na webu www.sendvicovagenerace.cz, poskytuje hospicovou péči v JMK 14 organizací.

Většina organizací poskytuje pouze službu domácího hospice. V rámci JMK poskytují službu pobytového hospice pouze dvě

organizace - Hospic sv. Alžběty v Brně a Oblastní charita Rajhrad. 

15



Jaká je čekací doba na hospicovou péči?

Pacienty do domácí hospicové péče, pokud je indikace k paliativní péči od lékaře, tak můžeme přijmout v řádu dnů: cca do 3-

5 dnů.
(Oblastní charita Tišnov)

Pokud je pacient indikován pro Domácí hospic, přijetí je vždy v řádu dnů. 

(GIRASOLE, sdružení pro pomoc a rozvoj)

Domácí hospicová péče je dle kapacity lékařů, ale lze zpravidla do 1-3 dnů záleží na domluvě s rodinou.

(Charita Znojmo)

PORADNY PRO PEČUJÍCÍ

Poradny, které se zaměřují primárně na podporu pečujících, nalezneme v JMK ve všech okresech kromě okresu Znojmo. Jedná se

o důležitý prvek v síti pomoci a podpory. Mimo poraden pro pečující mohou lidé využít také poradny sociálně právní, které jsou

zastoupeny ve všech okresech napříč JMK.

Blansko (1)

Znojmo (0)

Břeclav (2)

Brno - město  (6)

Vyškov (2)

Brno - venkov (1)

Hodonín (1)

Za finanční podpory
Statutárního města Brna

Financováno
Jihomoravským krajem

Zdroj: Adresář služeb, www.sendvicovagenerace.cz

Počet organizací poskytujících poradnu pro pečující
v jednotlivých okresech JMK - 2023 (dle sídla organizace)

6

1

1

2
1

2

0

16


